---

<sup>28</sup> In relazione alle *pointes* del libro IV, rinvio ad Amherdt 2001, p. 165, che richiama *epist.* 3; 4; 6; 8; 9; 14; 17; 18; 23.

**Vale:** è con tale formula di saluto (plurale *ualete*)<sup>29</sup> che termina la maggior parte delle lettere sidoniane, conformemente ad un *usus* attestato sin dai biglietti plautini di *Bacch.* 1035; *Persa* 527; *Pseud.* 72 e destinato a rimanere «with various expansions, a standard closing formula through the twelfth century at least» (Lanham, p. 71). D'altronde, è questa l'unica formula che Plinio e Simmaco, dichiarati modelli sidoniani, impiegano nei loro primi nove libri di *epistulae*. L'asciutto congedo, però, lascia il posto alla *subscriptio memor nostri esse dignare, domine papa* quando il destinatario dell'Alverenate siede su un seggio episcopale, ad eccezione di *epist.* 7, 12, 4, in cui si legge *ora pro nobis*<sup>30</sup>.

---

<sup>29</sup> Vd. 4, 4, 3; 4, 12, 4; 5, 21, 1.

<sup>30</sup> Oltre al già citato studio di Lanham, sulle *subscriptioes* epistolari rinvio a Cugusi 1983, pp. 56-59. Su S., nello specifico, Van Waarden 2010, p. 45 sg.

## EPISTOLA 5, 2

SIDONIUS NYMPHIDIO SVO SALVTEM

1. Librum de statu animae tribus uoluminibus inlustrem Mamertus Claudianus peritissimus Christianorum philosophus et quorumlibet primus eruditorum totis sectatae philosophiae membris, artibus partibusque comere et excolere curauit, nouem quas uocant Musas disciplinas aperiens esse, non feminas. Namque in paginis eius uigilax lector inueniet ueriora nomina Camenarum, quae propriam de se sibi pariunt nuncupationem. Illic enim et grammatica diuidit et oratoria declamat et arithmetica numerat et geometrica metitur et musica ponderat et dialectica disputat et astrologia praenoscit et architectonica struit et metrica modulatur. 2. Huius lectionis nouitate laetatus excitatusque maturitate raptim recensendam transferendamque, ut uideras, petisti, ut petieras, impetrasti sub sponsione citae redhibitionis. Nec me falli nec te fallere decet. Tempus est commodata restitui, quia liber

ipse, si placuit, debuit exhibere satietatem, si displicuit, debuit mouere fastidium. Tu autem, quicquid illud est, fidem tuam celeriter absolue, ne si repetitum libellum serius reddere paras, membranas potius uidearis amare quam litteras. Vale.

1 sectatae *codd.* : an secretae ? *Luetjohann, sed cf. epist. VII, 9, 9 sectatae anachoreseos* || musica et metrica *locum mutare malit Wilamowitz* || astrologia *codd.* : astrologica *Engelbrecht*